
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Mercoledì 11 gennaio 2017

– 13 –

Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia in qualità 
di Commissario Delegato per l’emergenza sisma del 20 e 29 
maggio 2012(decreto legge 6 giugno 2012, n. 74 convertito in 
legge n. 122 del 1° agosto 2012) del 22 dicembre 2016 - n. 280
Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia in qualità 
di Commissario Delegato per l’emergenza Sisma del 20 e 29 
maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012 n. 74 convertito in 
legge n. 122 del 1° agosto 2012) n. 13 del 20 febbraio 2013 e 
s.m.i. - Presa d’atto approvazione interventi e concessione dei 
contributi per il miglioramento sismico, anche con rimozione 
delle carenze strutturali, ai sensi dell’ordinanza n. 227/2016

IL COMMISSARIO DELEGATO
Visto l’art. 107, comma 2°, lettera b) del Trattato sul funziona-

mento dell’Unione Europea.
Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 «Istituzione del Servizio 

nazionale della protezione civile» e s.m.i (in seguito L. 225/1992) 
ed in particolare l’articolo 5.

Considerato che: 

•	con le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 
maggio 2012 è stato dichiarato lo stato di emergenza - 
per la durata di 60 giorni -, in conseguenza degli eventi 
sismici rispettivamente del 20 e 29 maggio 2012 che han-
no colpito il territorio delle provincie di Bologna, Modena, 
Ferrara e Mantova;

•	con d.l. 6 giugno 2012, n. 74 «Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle provincie di Bologna, Mode-
na, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo il 20 e il 29 
maggio 2012», convertito con modificazioni dalla Legge 
1° agosto 2012, n. 122, lo stato di emergenza dichiarato 
con le succitate deliberazioni del Consiglio dei Ministri è 
stato prorogato sino al 31 maggio 2013; 

•	con il d.l. 26 aprile 2013, n. 43 il termine di scadenza dello 
stato di emergenza è stato prorogato sino al 31 dicembre 
2014;

•	con il d.l. del 12 settembre 2014, n. 133 convertito con mo-
dificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, il termine 
di scadenza dello stato di emergenza è stato fissato al 31 
dicembre 2015;

•	con il d.l. 19 giugno 2015, n. 78 convertito con modificazio-
ni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, è stato prorogato lo 
stato di emergenza fino al 31 dicembre 2016;

•	con il d.l. 30 dicembre 2015, n. 210 convertito con modifi-
cazioni dalla legge 25 febbraio 2016, n. 21, è stato ulterior-
mente prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicem-
bre 2018.

Dato Atto che, con il succitato d.l. 6 giugno 2012, n. 74 «In-
terventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bolo-
gna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e 
il 29 maggio 2012», i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto:

•	sono stati nominati Commissari delegati per la ricostru-
zione;

•	sono stati incaricati di provvedere agli interventi di cui al 
medesimo decreto, operando con i poteri di cui al citato 
art. 5, comma 2, della l. 225/92 (art. 1, c. 4°);

nonché è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità 
speciali a favore dei Commissari stessi ed in particolare per la 
Lombardia è stato aperto, presso la Banca D’Italia, Sezione di 
Milano, il conto di contabilità speciale n. 5713, sul quale sono 
confluite tutte le risorse per la ricostruzione.

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
1 giugno 2012 recante «Sospensione, ai sensi dell’art. 9, comma 
2, della Legge 27 luglio 2000, n. 212, dei termini per l’adempi-
mento degli obblighi tributari a favore dei contribuenti colpiti 
dal sisma del 20 maggio 2012, verificatosi nelle province di Bo-
logna, Ferrara, Modena, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo»; (in 
seguito d.m. 1 giugno 2012).

Visto il regime di aiuto di Stato n. SA.35413 (2012/NN) così 
come modificato con la Decisione della Commissione C(2016) 
7085 final del 28 ottobre 2016.

Vista :
 − l’ordinanza 20 febbraio 2013 - n. 227 «Modalità e criteri 
per la concessione alle imprese di contributi in conto ca-
pitale ai sensi dell’art. 3 del decreto legge 6 giugno 2012, 

n. 74, convertito in legge con modificazioni nella Legge 
1 agosto 2012 n. 122, a valere sulle risorse di cui all’art. 
10, comma 13 del Decreto- Legge 22 giugno 2012, n. 83 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 
n. 134 – Finanziamento degli interventi di miglioramento 
sismico, anche con rimozione delle carenze strutturali, 
finalizzati alla prosecuzione delle attività per le imprese 
insediate nei territori colpiti dal sisma del maggio 2012, 
terzo provvedimento.»;

 − l’ordinanza n.  14 del 20 febbraio 2013 «Istituzione del 
Soggetto Incaricato dell’Istruttoria – SII, previsto all’art. 4 
dell’Ordinanza n. 13 del 20 febbraio 2013» e s.m.i..

Atteso che con l’Ordinanza n. 227 sono stabiliti i criteri e le mo-
dalità di presentazione delle istanze di contributo per interventi 
di miglioramento sismico anche con rimozione delle carenze 
strutturali, per una dotazione finanziaria pari a € 3.739.055,00, a 
valere sulle risorse depositate sul conto di Contabilità Speciale 
n. 5713 intestato a «Commissario Presidente Regione Lombar-
dia d.l. 74/2012», aperto presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello 
Stato, Sezione di Milano e individuando come Responsabile del 
Procedimento è il Soggetto Incaricato dell’Istruttoria (SII) definito 
con Ordinanza del Commissario delegato n. 14 del 20 febbraio 
2013 e s.m.i per i settori «Industria e Artigianato» e «Commercio, 
Turismo e Servizi».

Considerato che, l’ordinanza n. 14 e s.m.i stabilisce, tra l’altro, 
che il Soggetto Incaricato dell’Istruttoria (SII) per le istanze pre-
sentate per il settore Commercio e Servizi è il Direttore Generale, 
o suo delegato, della DG Commercio, Turismo e Terziario della 
Regione Lombardia, attualmente Direzione Generale Sviluppo 
Economico.

Richiamato il d.d.g. 5 luglio 2016 n. 6369 con il quale il Diret-
tore Generale della Direzione Generale Sviluppo Economico ha 
delegato come Soggetto incaricato dell’Istruttoria (SII) di cui 
all’articolo 5, punto 5.1 dell’Ordinanza n. 227/2016, il Dirigente 
pro tempore dell’Unità Organizzativa «Commercio, Reti Distributi-
ve, Programmazione, Fiere e Tutela dei Consumatori».

Preso atto del d.d.u.o. n.  13005 del 6 dicembre 2016 con il 
quale vengono rassegnati gli esiti istruttori delle istanze presen-
tate a valere sull’ordinanza n. 227/2016 così come riportati in 
Allegato A, per quelle ammesse a contributo per complessivi € 
2.039.261,99, e Allegato B, per quelle non ammesse, parti inte-
granti e sostanziali del presente atto;

Preso atto che al dotazione finanziaria disponibile di cui 
all’articolo 1 comma 2 dell’ordinanza n. 227/2016 è superiore a 
quanto necessario per finanziare tutte le domande ammesse a 
contributo di cui all’Allegato A, per cui si può procedere con la 
formulazione degli elenchi delle imprese ammesse a contributo, 
senza tener conto dell’ordine di ricezione delle istanze.

Visti gli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in tema di 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contribu-
ti, sussidi e attribuzione di vantaggi economici.

Tutto ciò premesso e considerato
DISPONE

per le motivazioni in premessa addotte:
1. di concedere il contributo sugli interventi per i quali il Sog-

getto Incaricato dell’Istruttoria ha individuato l’importo, così co-
me riportati in Allegato A facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto, a valere sulle risorse disponibili di cui all’art. 1 
comma 2 dell’Ordinanza n. 227/2016 per un importo complessi-
vo pari a € 2.039.261,99;

2. di prendere atto dell’intervento non ammesso a contributo, 
così come riportato in Allegato B facente parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

3. di dare mandato al SII della gestione dei progetti di cui 
all’Allegato A fino alla definizione del contributo finale da ero-
gare, e di trasmettere gli esiti alla Struttura Commissariale per 
gli adempimenti di cui all’articolo 6 comma 6 dell’Ordinanza 
n. 227/2016;

4. di pubblicare la presente Ordinanza nel Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) nonché di trasmetterne 
copia al Soggetto Incaricato dell’Istruttoria e ai beneficiari del 
contributo.

Il Commissario delegato
Roberto Maroni

——— • ———



Serie Ordinaria n. 2 - Mercoledì 11 gennaio 2017

– 14 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI AI SENSI DELL’ORDINANZA N. 227/2016.

Interventi di miglioramento sismico con rimozione delle carenze strutturali

N° ID RAGIONE SOCIALE
PARTITA IVA / CODICE 

FISCALE
SEDE DEL 

PROGETTO
CONTRIBUTO CONCESSO

1 79140414 GI. BI. DI. SRL 02209360201 POGGIO RUSCO  €                       54.168,58 

2 79355033 BANDUS SRL 02400740201 QUISTELLO  €                       89.306,71 

3 80153009 C.R.T. EUROSALDATURE S.R.L. 02056340207 SAN BENEDETTO PO  €                       12.302,67 

4 80166960 ARAL SRL A SOCIO UNICO 01799440209 MOGLIA  €                       16.439,72 

5 80216168 IMMOBILIARE ALLADIN SRL 02271100204 POGGIO RUSCO  €                         7.636,12 

6 80234053 L.D.R. LOGISTICA DI RITORNO SRL RSSCRS93E09E977N GONZAGA  €                         4.235,00 

7 80062913
BOSI IMPIANTI ELETTRICI - S.N.C. DI 

BOSI PAOLO & C. 
01381830205 GONZAGA  €                       18.756,16 

8 80086214
GREEN FORCE - COMMERCIO 
ESSICAZIONE CEREALI - S.R.L. 

01994210209 SERMIDE  €                       59.263,11 

9 80210180 GREEN-ROV S.R.L. 02157760204 MOGLIA  €                       34.086,60 

10 80215893 GIEFFE DI GUERZONI ROBERTO 02050670203 SAN BENEDETTO PO  €                         4.802,74 

11 80281189 SICIL FRUIT DI RUBINO ANTONIO 02006740357 POGGIO RUSCO  €                         7.636,12 

12 80284470 FIGLI MICHELE ANGIULI SNC 00252920723 VILLA POMA  €                       39.450,65 

13 80287707 LAVORWASH S.P.A. 02228260200 PEGOGNAGA  €                     489.650,00 

14 80347688
IMMOBILIARE 2000 S.A.S. DI VICENZI 

RAFFAELLA E C. 
01917190207 SAN BENEDETTO PO  €                       11.550,00 

15 80206614 ELETTROMECCANICA GB S.R.L. 00167720200 GONZAGA  €                         4.423,08 

16 80268221 IMMOBILIARE M & M S.R.L. 01779640208 GONZAGA  €                         4.623,16 

17 80269497 IMMOBILIARE M & M S.R.L. 01779640208 GONZAGA  €                       21.568,97 

18 80270294 GRANDI STOCCAGGI S.R.L. 01929330205 GONZAGA  €                         1.595,86 

19 80350034 F.LLI BENATTI S.R.L. 00185220209 MOTTEGGIANA  €                     132.028,77 

20 80374708 FURGERI ERMES 00606300200 MOGLIA  €                       28.991,10 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Mercoledì 11 gennaio 2017

– 15 –

N° ID RAGIONE SOCIALE
PARTITA IVA / CODICE 

FISCALE
SEDE DEL 

PROGETTO
CONTRIBUTO CONCESSO

21 80272549 FRIGNANI FAUSTO 01702580208 MOTTEGGIANA  €                       29.925,29 

22 80372951 CALZOLARI S.R.L. 00128840204 GONZAGA  €                       33.478,74 

23 80431090 FIERA MILLENARIA DI GONZAGA SRL 01822250203 GONZAGA  €                     120.568,27 

24 80442617 IMPRESA EDILE BANZI LUCA 01820110201 SERMIDE  €                         8.797,25 

25 80446877 ECOSALI DI NERI ARRIGO E C. - S.A.S. 01654770203
SAN GIACOMO 

DELLE SEGNATE
 €                       23.556,41 

26 80448636
G.T.S. DI CLAUDIO NEVIANI & C. 

S.N.C. 
01796980207 SAN BENEDETTO PO  €                       95.303,87 

TOTALE 1.354.144,95€                  

Interventi di miglioramento sismico 

N° ID RAGIONE SOCIALE
PARTITA IVA / CODICE 

FISCALE
SEDE DEL 

PROGETTO
CONTRIBUTO CONCESSO

1 79696828 FIERA MILLENARIA DI GONZAGA SRL 01822250203 GONZAGA  €                     277.963,76 

2 80215589 SOCIETA' SAN MARCO SRL 01676750209 PEGOGNAGA  €                       59.499,49 

3 80256833 SARA S.P.A. 02327710204 PEGOGNAGA  €                     229.866,00 

4 80269672 IMMOBILIARE M & M S.R.L. 01779640208 GONZAGA  €                         3.850,00 

5 80268866 IMMOBILIARE M & M S.R.L. 01779640208 GONZAGA  €                       12.201,99 

6 80373543 FIERA MILLENARIA DI GONZAGA SRL 01822250203 GONZAGA  €                     101.735,80 

TOTALE 685.117,04€                     

TOTALE COMPLESSIVO: 2.039.261,99€                  

——— • ———



Serie Ordinaria n. 2 - Mercoledì 11 gennaio 2017

– 16 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B

INTERVENTO NON AMMESSO AI SENSI DELL’ORDINANZA N. 227/2016

N° ID RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA / 
CODICE FISCALE

SEDE DEL 
PROGETTO

1 80451774 LATTERIA AGRICOLA MOGLIESE - SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA  00141780205 SERMIDE


